
 

1 

 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 - SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 25070001/2022 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM), PARA O VEÍCULO OFICIAL DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI. 

 

 

No dia 05 de Agosto de 2022, às 09:00 horas, reuniram-se na Sala de Licitações da CMA, sito na Rua 

Joaquim Teixeira de Moura, nº 219, bairro Centro, Apodi, RN, o Pregoeiro, Senhor JOSÉ CARLOS 

MOTA TORRES, e a Equipe de Apoio, Senhores JEOVÁ CARLOS GOMES, JOÃO BATISTA DE 

OLIVEIRA TORRES, designados na Portaria CMA nº 069/2022, para a Sessão Pública do Pregão em 

epígrafe.  

 

Deu-se inicio a abertura da sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados 

presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos 

demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade: 

 
CREDENCIAMENTO 

 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

REPRESENTANTES EMPRESAS 

  

MARCOS EFRAIM DE MELO; E & C Combustíveis LTDA 

CPF: 254.699.324-00 CNPJ: 08.578.007/0001-05  

Sócio-administrador Ins. Estadual: 20.017.441-0

  
 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

 

Em seguida recebeu a Declaração do Licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 

respectivamente. 

 

Não foram excluídos do certame nenhum dos licitantes. 

 
 

REGISTRO DO PREGÃO 
 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, não havendo 
propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão 
da Fase de Lances em razão dos descontos propostos, nos termos dos incisos VIII e  IX do artigo 4º 
da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 



 

2 

 

Buscando o menor preço, atraves do maior desconto, o Pregoeiro iniciou a negociação do autor da 
proposta presente, buscando um valor mais atrativo para a administração, conforme valores a 
seguir: 

Para o item 1 – gasolina comum: sendo licitado a quantidade de 5.280 

A proposta inicial da empresa E & C Combustíveis LTDA, CNPJ: 08.578.007/0001-05, para o item 
1, valor unitário de R$ 6,08, quantidade de Letros licitados 5.280L e valor Total de R$ 32.102,40; 

Foi proposto o desconto de 0,1% conforme o valor divulgado pela ANP para o município de 
MOSSORÓ, através do link https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Semanal_Municipio.asp;  

Em negociação com o pregoeiro, a empresa E & C Combustíveis LTDA concordou em dar o 
desconto de 0,2% conforme o valor divulgado pela ANP para o município de MOSSORÓ, através 
do link https://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Semanal_Municipio.asp;  

 

 

NEGOCIAÇÃO 

Negociada a redução do preço do maior desconto, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo 

especificado, é ACEITÁVEL, tendo em vista a necessidade do item e de ser o unico fornecedor 

interessado em fornecer. 

 

RESULTADO 

Empresa: E & C Combustíveis LTDA, inscrita no CNPJ: 08.578.007/0001-05, foi declarada vencedora 

do Pregão Presencial 005/2022 –SRP, Processo Administrativo 25070001/2022, no valor Global de R$ 

32.038,19 (trinta e dois mil e trinta e oito reais e dezenove centavos). 

Sendo:  

item 1, valor unitário de R$ 6,067, quantidade de Letros licitados 5.280L e valor Total de R$ 

32.038,19; 

 

HABILITAÇÃO 

 Dando continuidade à sessão foi procedida à abertura do envelope contendo os documentos da 

Empresa: E & C Combustíveis LTDA, inscrita no CNPJ: 08.578.007/0001-05, tendo o Pregoeiro 

informado a licitante que seria dado o tempo suficiente para que pudessem analisar os documentos. Após 

a verificação de toda a documentação pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e os representantes presentes e 

não se constatou nenhuma irregularidade o Sr. Pregoeiro habilitou a licitante. Ato contínuo o Pregoeiro 

resolveu, tendo em vista o preço dos lances finais se encontra média da pesquisa mercadológica 

ADJUDICAR o objeto da licitação as licitantes vencedoras.  

 O pregoeiro e a comissão Permanente de Licitação declaram a empresa: E & C Combustíveis 

LTDA, inscrita no CNPJ: 08.578.007/0001-05, vencedora da presente licitação para Registro de Preços 

– PP 005/2022. Sendo o valor Global de R$ 32.038,19 (trinta e dois mil e trinta e oito reais e dezenove 

centavos). 

 Nada mais havendo a registrar, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio deram por encerrada a reunião, 

tendo mandado lavrar a presente Ata que depois de lida e aprovada vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe 

de Apoio e a licitante presente. 

 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

Não houve ocorrências do pregão. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

ASSINAM: REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) 

 

__________________________________ 
MARCOS EFRAIM DE MELO  

CPF: 254.699.324-00 

Sócio-administrador  

 

ASSINAM: PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

 

 

___________________________________ 

JOSÉ CARLOS MOTA TORRES 

 

 

___________________________________ 

JEOVÁ CARLOS GOMES 

 

 

___________________________________ 

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TORRE 

 

 

 

 

 

 

 

Na data de 05 de agosto de 2022, Apodi/RN. 


